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На основу члана 7. став 2. алинеја 7. и члана 9. став 1. алинеја 2. Закона о друштвима за 

осигурање („Службени гласник Републике Српске“ број: 17/05, 1/06, 64/06 и 74/10), члана   

55. ставови 4, 5, 6. и 7. и члана 56. став 1. тачке 1. и 2. Закона о обавезним осигурањима у 

саобраћају („Службени гласник Републике Српске,“ број: 82/15) и члана 18. став 1. тачка 2. 

Статута Агенције за осигурање Републике Српске („Службени гласник Републике Српске“ 

број: 2/15), Управни одбор Агенције за сигурање Републике Српске, на сједници од 17. 

децембра 2015. године, донио је: 

 

П Р А В И Л Н И К  

О НАЧИНУ УТВРЂИВАЊА, ОБРАЧУНУ И РОКОВИМА УПЛАТЕ ДОПРИНОСА 

ЗАШТИТНОМ ФОНДУ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ   

  

 

Члан 1. 

Овим правилником се уређују начин утврђивања и обрачуна доприноса, као и рокови 

уплате доприноса који чланови плаћају Заштитном фонду Републике Српске (у даљем 

тексту: Заштитни фонд). 

Члан 2. 

Обвезници уплате доприноса су чланови Заштитног фонда, односно сва друштва за 

осигурање која у Републици Српској обављају послове у врстама: 

1) осигурања путника у јавном превозу од посљедица несрећног случаја, осим путника 

у ваздушном саобраћају (у даљем тексту: осигурање путника у јавном превозу) и  

2) осигурања власника возила од одговорности за штету проузроковану трећим лицима 

(у даљем тексту: осигурање од аутоодговорности), 

без обзира да ли имају сједиште у Републици Српској или Федерацији БиХ. 

 

Члан 3. 

Допринос чланова Заштитног фонда се утврђује одлуком Агенције за осигурање 

Републике Српске (у даљем тексту: Агенција).  

 

Члан 4. 

(1) Укупан допринос свих чланова Заштитног фонда за наредну пословну годину се 

утврђује одлуком Агенције на основу анализе финансијског плана Заштитног фонда, 

примјеном процента на укупно обрачунату премију у врстама осигурања од 

аутоодговорности и осигурања путника у јавном превозу у мјеродавном периоду од 12 

(дванаест) мјесеци.  

(2) Под мјеродавним периодом, у смислу овог правилника, се подразумијева период од 

01. новембра године која претходи обрачуну до 01. новембра текуће године у којој се 

допринос обрачунава. 
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(3) Укупан допринос из става 1. овог члана се утврђује до 31. децембра текуће године у 

којој се допринос обрачунава. 

(4) Годишњи износ појединачних доприноса чланова Заштитног фонда, у укупном 

доприносу свих чланова из става 1. овог члана, се утврђује актом Заштитног фонда, 

сразмјерно њиховом учешћу у укупно обрачунатој премији у врстама осигурања од 

аутоодговорности и осигурања путника у јавном превозу у наведеном мјеродавном 

периоду. 

(5) Утврђени годишњи износ појединачних доприноса чланова Заштитног фонда се 

дијели на 12 једнаких мјесечних рата, које чланови уплаћују у корист Заштитног фонда до 

5-ог у мјесецу за текући мјесец. 

(6) Заштитни фонд је обавезан да обрачуне из става 4.  овог члана достави члановима 

Заштитног фонда у року од 7 (седам) дана од дана обрачуна. 

(7) Заштитни фонд је обавезан да преглед са појединачним обрачунима доприноса по 

члановима из става 4.  овог члана достави Агенцији у року од 7 (седам) дана од дана 

обрачуна. 

Члан 5. 

(1) За нове чланове Заштитног фонда који су у текућој пословној години добили 

дозволу за обављање послова у врстама осигурања од аутоодговорности и осигурања 

путника у јавном превозу, актом Агенције се одређује паушални износ као њихов први 

годишњи допринос Заштитном фонду. 

(2) Паушални износ доприноса из става 1. овог члана се утврђује тако што се просјечни 

мјесечни допринос четири члана, са чланством у Заштитном фонду у претходне двије 

године, којима је за текућу пословну годину утврђен најнижи износ доприноса, помножи 

са бројем мјесеци пословања новог члана Заштитног фонда у текућој пословној години. 

(3) Ако је нови члан Заштитног фонда друштво за осигурање са сједиштем у 

Републици Српској, основано у текућој години, број мјесеци пословања из става 2. овог 

члана се рачуна од првог дана наредног мјесеца, од дана  уписа у регистар код надлежног 

суда, до краја пословне године. 

(4) Уколико је нови члан Заштитног фонда друштво за осигурање са сједиштем у 

Републици Српској, које претходно није обављало послове у врстама осигурања од 

аутоодговорности и осигурања путника у јавном превозу, број мјесеци пословања из става 

2. овог члана се рачуна од првог дана наредног мјесеца од дана издавања рјешења 

Агенције којим се друштву даје дозвола за наведене врсте осигурања, до краја пословне 

године. 

(5) Ако је нови члан Заштитног фонда филијала друштва за осигурање са сједиштем у 

Федерацији БиХ, основана у текућој години, број мјесеци пословања из става 2. овог члана 

се рачуна од првог дана наредног мјесеца од дана издавања рјешења о упису у регистар 

код Агенције, до краја пословне године. 
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(6) Уколико је нови члан Заштитног фонда филијала друштва за осигурање са 

сједиштем у Федерацији БиХ, која претходно није обављала послове у врстама осигурања 

од аутоодговорности и осигурања путника у јавном превозу, број мјесеци пословања из 

става 2. овог члана се рачуна од првог дана наредног мјесеца од дана регистрације измјене 

података за филијалу код Агенције, до краја пословне године. 

(7) Паушални износ доприноса из става 1. овог члана се плаћа у једнаким мјесечним 

ратама. 

(8)  Доспјеле рате доприноса уплаћују се у корист Заштитног фонда једнократно, у 

року од 7 (седам) дана од дана пријема рјешења Агенције, а остале рате се плаћају до 5-ог 

у мјесецу за текући мјесец, почевши од првог наредног мјесеца од дана пријема акта 

Агенције из става 1. овог члана. 

 

Члан 6. 

(1) Ради обезбјеђења редовне уплате доприноса Заштитном фонду и омогућавања 

редовног извршења обавеза из члана 51. Закона о обавезним осигурањима у саобраћају,  

чланови Заштитног фонда су обавезни да Заштитном фонду доставе банкарску гаранцију 

за обезбјеђење плаћања обавезе по основу утврђеног доприноса, на износ утврђене 

обавезе, најкасније до 05. јануара текуће године, о чему се обавјештава Агенција, 

најкасније до 15. јануара текуће године. 

(2) Заштитни фонд може да активира инструмент обезбјеђења плаћања из става 1. овог 

члана у случају закашњења у плаћању доспјелих обавеза по основу доприноса утврђеног у 

складу са овим правилником. 

(3) Заштитни фонд је, у случају активирања инструмента обезбјеђења плаћања, 

обавезан да обавијести Агенцију у року од 7 (седам) дана од дана активирања. 

(4) У случају неизвршења уплата доприноса у прописаном року,  Заштитни фонд је 

обавезан да пошаље опомену члану који касни са уплатом и о томе обавијести Агенцију, у 

року од 7 (седам) дана од дана закашњења. 

(5) У обавјештењу Агенцији из става 4. овог члана, Заштитни фонд наводи податке о 

називу члана, броју дана закашњења уплате доприноса у односу на прописани рок, као и 

износ доприноса за које уплата није извршена у року. 

 

Члан 7. 

(1) У случају кашњења уплате доприноса према Заштитном фонду у односу на 

прописани рок, члан Заштитног фонда плаћа законску затезну камату која се обрачунава 

на износ доспјелог неуплаћеног доприноса. 

(2) Заштитни фонд врши обрачун затезне камате из става 1. овог члана квартално и даје 

налог да се изврши уплата доспјелог неуплаћеног доприноса и обрачунатог износа затезне 

камате.  
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(3) Укупан износ обрачунате затезне камате из става 2. овог члана се не укључује у 

укупан износ доприноса као основицу при одређивању доприноса из члана 4. овог 

правилника. 

(4) Заштитни фонд је обавезан да одмах обавијести Агенцију уколико члан Заштитног 

фонда није извршио уплату по опомени за кашњење и обрачуну затезне камате. 

Члан 8. 

(1) Уколико Заштитни фонд по годишњем обрачуну оствари вишак прихода над 

расходима у дијелу доприноса, остварени вишак прихода се преноси у наредну пословну 

годину и узима се у обзир приликом одређивања висине доприноса за наредну пословну 

годину. 

(2) Уколико Заштитни фонд по годишњем обрачуну оствари мањак прихода над 

расходима у дијелу доприноса, мањак се покрива из доприноса за наредну пословну 

годину. 

(3) У случају да уплаћени доприноси током године нису довољни за измирење 

доспјелих обавеза из законске надлежности Заштитног фонда, чланови су обавезни да 

уплате додатна средства о чему одлуку доноси Агенција. 

Члан 9. 

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Одлука о начину утврђивања и 

обрачуна доприноса Заштитном фонду Републике Српске, роковима уплате и начину 

вођења средстава доприноса („Службени гласник Републике Српске“ број: 80/09, 40/10 и 

2/15). 

Члан 10. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“. 

Број: УО – 34/15              По овлашћењу предсједника,  

17. децембра 2015. године         Управног одбора, број: УО-7/15  

Бања Лука                         Дарко Радић 

 


